上 海 航 运 交 易 所

关于对2022年航运企业船舶运力排名信息的公示
自1998年以来交通运输部定期组织开展《中国航运发展报告》（航运白皮书）的编写工作，全面、客观、真实地反映了中国航运的发展情况。为更好地宣传我国航运企业的发展情况，《2022中国航运发展报告》将继续发布2022年中国主要航运企业船舶运力总体情况。根据前期的问卷调查汇总情况，现将我国航运企业船舶运力排名予以公示，公示时间为2023年4月14日—4月20日。
港航管理部门、航运企业和相关单位对公示信息如有异议，请在公示期内将有关意见书面反馈上海航运交易所。逾期不予受理。
联系人：上海航运交易所 王海虹 顾一得
电话：王海虹：021-65151166*2302，顾一得：021-65151166*2350
电邮：wanghh@sse.net.cn，guyd@sse.net.cn
附件：1.2022年中国主要航运企业经营的船队规模
2.2022年中国主要航运企业经营的国际航运船队规模
          3.2022年中国主要航运企业经营的国内沿海船队规模
4.2022年中国主要航运企业经营的集装箱船队规模

                                              上海航运交易所
2023年4月13日

[bookmark: _GoBack]附件1：
中国主要航运企业经营的船队规模（截至2022年12月31日）
	排名
	单位名称
	艘数
	万载重吨

	1
	中国远洋海运集团有限公司
	1394
	11383.0

	2
	招商局集团有限公司
	726
	4258.0

	3
	山东海运股份有限公司
	66
	1054.2

	4
	福建国航远洋运输（集团）股份有限公司
	56
	354.6

	5
	国能远海航运有限公司
	61
	331.0

	6
	上海中谷物流股份有限公司
	109
	254.1

	7
	海丰国际控股有限公司
	108
	218.9

	8
	上海瑞宁航运有限公司
	29
	214.8

	9
	安通控股股份有限公司
	74
	212.6

	10
	浙江省海运集团有限公司
	34
	184.0

	11
	东莞市海昌船务有限公司
	24
	182.2

	12
	江苏远洋运输有限公司
	110
	175.9

	13
	上海时代航运有限公司
	28
	166.3

	14
	宁波海运股份有限公司
	32
	162.4

	15
	 福建海通发展股份有限公司
	29
	158.6

	16
	广东粤电航运有限公司
	18
	126.8

	17
	岱山中昌海运有限公司
	24
	124.3

	18
	福建省港口集团有限责任公司
	41
	123.7

	19
	南京远洋运输股份有限公司
	22
	120.0

	20
	宁波远洋运输股份有限公司
	86
	114.3

附件2：
中国主要航运企业经营的国际航运船队规模（截至2022年12月31日）
	排名
	企业名称
	艘数
	万载重吨

	1
	中国远洋海运集团有限公司
	1005
	9966

	2
	招商局集团有限公司
	233
	3848.8

	3
	山东海运股份有限公司
	66
	1054.2

	4
	海丰国际控股有限公司
	108
	218.9

	5
	江苏远洋运输有限公司
	34
	146.3

	6
	南京远洋运输股份有限公司
	21
	115.3

	7
	洲际船务集团控股有限公司
	22
	111.0

	8
	上海瑞宁航运有限公司
	10
	107.7

	9
	福建国航远洋运输（集团）股份有限公司
	15
	102.6

	10
	 福建海通发展股份有限公司
	17
	94.4

注：不含内外贸兼营船

附件3：
中国主要航运企业经营的国内沿海船队规模（截至2022年12月31日）
	排名
	企业名称
	艘数
	万载重吨

	1
	中国远洋海运集团有限公司
	389
	1417.0

	2
	国能远海航运有限公司
	59
	330.0

	3
	招商局集团有限公司
	105
	257.0

	4
	上海中谷物流股份有限公司
	109
	254.1

	5
	福建国航远洋运输（集团）股份有限公司
	41
	252.0

	6
	上海时代航运有限公司
	28
	166.3

	7
	安通控股股份有限公司
	58
	140.9

	8
	宁波海运股份有限公司
	30
	137.3

	9
	福建省港口集团有限责任公司
	37
	117.1

	10
	岱山中昌海运有限公司
	23
	116.8

	11
	上海瑞宁航运有限公司
	19
	107.1

	12
	浙江省海运集团有限公司
	22
	104.9

	13
	华远星海运有限公司
	21
	104.4

	14
	广东粤电航运有限公司
	16
	103.8

	15
	东莞市海昌船务有限公司
	13
	95.7

	16
	宁波远洋运输股份有限公司
	75
	95.7

	17
	 福建海通发展股份有限公司
	12
	64.2

	18
	江苏华江海运有限公司
	13
	58.6

	19
	太行海运有限公司
	10
	57.9

	20
	江苏利电航运有限公司
	10
	53.3

注：包含内外贸兼营船舶

附件4：
中国主要航运企业经营的集装箱船队规模（截至2022年12月31日）
	排名
	企业名称
	艘数
	箱位数（万TEU）

	1
	中国远洋海运集团有限公司
	487
	289.4

	2
	海丰国际控股有限公司
	108
	16.3

	3
	上海中谷物流股份有限公司
	109
	16.0

	4
	安通控股股份有限公司
	74
	14.4

	5
	宁波远洋运输股份有限公司
	78
	6.6

	6
	招商局集团有限公司
	157
	5.7

	7
	中联航运股份有限公司
	23
	5.5

	8
	上海锦江航运（集团）有限公司
	45
	4.2

	9
	江苏远洋运输有限公司
	89
	3.2

	10
	上海集海航运有限公司
	32
	1.2

注：包括远洋、沿海、内河船舶